



SENAT RP

ZAPIS STENOGRAFICZNY

Posiedzenie
Komisji Ustawodawczej (383.)
w dniu 21 maja 2015 r.

VIII kadencja

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie wniosków zgłoszonych na 75. posiedzeniu Senatu do projektu uchwały „In Memoriam”.

(Początek posiedzenia o godzinie 15 minut 32)

(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewodniczącego
Bohdan Paszkowski)

Zastępca Przewodniczącego Bohdan Paszkowski:

Proszę państwa, otwieram posiedzenie naszej komisji.
Jak rozumiem, jest poprawka senatora Rulewskiego
w postaci tekstu jednolitego.

Czy Biuro Legislacyjne ma może jakieś uwagi do tej
poprawki? Pewnie ona jest uzgodniona. Nie ma?

(Starszy Legislator w Biurze Legislacyjnym w Kancelarii
Senatu Iwona Kozera-Rytel: Nie. Dziękuję.)

Pani senator sprawozdawca? Chyba że chwilkę jeszcze,
bo chcecie to jeszcze przeczytać.

(Senator Piotr Zientarski: Przyjmujemy.)

(Senator Grażyna Sztark: Przyjmujemy.)

To co? Możemy już głosować?

(Senator Piotr Zientarski: Oczywiście.)

(Wypowiedź poza mikrofonem)

(Senator Grażyna Sztark: Przeczytać?)

Senator Andrzej Matusiewicz:

Proszę państwa, chyba trzeba by było wysłuchać na-
szego szanownego kolegi senatora.

(Senator Grażyna Sztark: Ale on powiedział, że się
spóźni.)

(Wypowiedź poza mikrofonem)

(Senator Grażyna Sztark: Tak. On się spóźni. Prosił
o przyjęcie. Przeczytać?)

Żeby później nie miał pretensji, że już załatwiliśmy.

(Senator Grażyna Sztark: Przeczytam. Po prostu prze-
czytam.)

Ja to mówię z ostrożności procesowej.

Senator Grażyna Sztark:

Panie Senatorze, już czytam w imieniu Rulewskiego. Co
prawda ostatnio coraz gorzej... się kłóci, ale przeczytam.

„Senat Rzeczypospolitej Polskiej podjął w dniu 16 kwiet-
nia 2015 r. uchwałę w sprawie przyjęcia ustawy o działa-
czach opozycji antykomunistycznej oraz osobach repre-
sjonowanych z powodów politycznych, będącej wynikiem
inicjatywy Senatu. Akt ten jest zaadresowany do osób, które
do tej pory noszą brzemień krzywd zadanych z przyczyn
politycznych przez władze komunistyczne w okresie PRL,
i tym samym wypełnia postanowienie art. 19 Konstytucji.

Szlak wolności wytyczyły jednak nie tylko wysiłki
tych osób, ale również trudy i prześladowania innych osób
i instytucji.

Bezpartyjni obywatele państwa byli dyskryminowani
przy nominacjach na kierownicze funkcje w gospodarce,
szkołach i sądownictwie.

Wolność słowa, nawet w sprawach innych niż w poli-
tyczne, zwalczana była w ramach cenzury prewencyjnej.
Tej samej cenzurze podlegała prywatna korespondencja
z zagranicą.

Swobodę podróżowania obywateli, ich pobytu za grani-
cą, ograniczano środkami prewencyjnymi, ekonomicznymi,
infiltracją tajnych służb.

Państwowa ateizacja, w tym sprawowana przez dzia-
łające do końca PRL służby bezpieczeństwa, godziła
w wolność sumienia i wyznania. Mord na księdzu Jerzym
Popiełuszcze, aresztowania innych kapłanów i wiernych są
tego dobitnym przykładem.

Naruszenie tych i innych praw człowieka i obywatela
było sprzeczne z wówczas obowiązującą konstytucją oraz
podpisanymi przez władze PRL konwencjami i innymi
aktami prawa międzynarodowego. Szczególne natężenie
bezprawnych działań władz nastąpiło w okresie wprowa-
dzonego w 1981 r. stanu wojennego.

Naruszaniu praw człowieka i obywatela Polacy i nie-
zależne instytucje przeciwstawiali się czynnie, szczególnie
w okresie pontyfikatu Jana Pawła II. Jego pielgrzymki i na-
pomnienia osłaniały opozycję antykomunistyczną i oby-
wateli PRL przed potęgowaniem dyskryminacji i prze-
śladowań.

Senat Rzeczypospolitej Polskiej wyraża wdzięczność
wszystkim, którzy podobnie jak ludzie opozycji antyko-
munistycznej złożyli ojczyźnie daninę życia, wolności
i upokorzeń. Senat wyraża przekonanie, że ich krzywdy
pozostaną w pamięci pokoleń Polaków jako ważny element
drogi do wolności.

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym
Rzeczypospolitej Polskiej «Monitor Polski»”.

(Zastępca Przewodniczącego Bohdan Paszkowski: Są jakieś uwagi?)

Proponuję, żebyśmy przyjęli to w całości, zgodnie z intencją autora.

**Zastępca Przewodniczącego
Bohdan Paszkowski:**

Tam jest wprawdzie jeden feler według mnie Aż się narzuca, żeby napisać: w administracji, gospodarce, szkole.

Senator Andrzej Matusiewicz:

To „ojczyźnie” powinno być dużą literą.

(Senator Grażyna Sztark: Na pewno. Gdzie to jest?)

Powinno być dużą literą, ale myślę, że to jest...

(Brak nagrania)

**Zastępca Przewodniczącego
Bohdan Paszkowski:**

To w ramach, powiedzmy, poprawnej polszczyzny.

„Ojczyzna”. W przedostatnim akapicie, po środku: „złożyli ojczyźnie daninę...”

Przyjmujemy to jako oczywistą poprawkę.

W związku z tym poddaję to pod głosowanie.

Kto jest za przyjęciem tego projektu uchwały, tekstu wniesionego w ramach poprawki? (7)

Jak rozumiem, senator Sztark będzie kontynuować swoją misję.

(Senator Grażyna Sztark: Tak.)

Dobrze. Dziękuję.

Proszę państwa, więcej uwag nie ma.

Zamykam posiedzenie komisji.

Dziękuję.

(Koniec posiedzenia o godzinie 15 minut 37)

Kancelaria Senatu

Opracowanie:

Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów

Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii